ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 55º SESSÃO ORDINÁRIA DE 21 DE
OUTUBRO DE 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 55° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 21 de outubro de 2025, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 55° SESSÃO ORDINÁRIA DE 21

DE OUTUBRO DE 2025.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei nº61/2025, de autoria do Vereador Zé Chaleira, que “Dispõe sobre

a obrigatoriedade, no município de Mesquita, da comunicação por parte de síndicos e

administradores de condomínios residenciais e comerciais de ocorrência ou indícios de

violência doméstica e dá outras providências”.

Projeto de Lei nº62/2025, de autoria do Poder Executivo, que “Cria, sem aumento

de despesas, o Núcleo Estratégico de Ações Fiscais do Município de Mesquita - NEAF-

M, dispõe sobre suas competências e estabelece regras para a execução de ações

transversais”.

_____________________________________________________________________

PROJETO DE RESOLUÇÃO

Projeto de Resolução nº7/2025, de autoria do Vereador Raphael Duarte, que

“Constitui a Comissão Especial de Acompanhamento e Fiscalização da Fila de

Operações no Município de Mesquita”.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

3

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS

PÚBLICOS

Vereador Zé Chaleira – Apresentou 01 Pedidos de Providência

- Solicita a instalação de quebra-molas na Travessa São Benedito nº105, Bairro:

Chatuba.

Vereador Mauricio Chagas – Apresentou 01 Pedido de Providência

- Solicita a colocação de lixeiras na Praça Vó Manuela, Bairro: Santo Elias.

Vereador Vinny – Apresentou 02 Pedidos de Providência

- Solicita o serviço de implantação de lâmpada de Led em via pública na Rua

Projetada nº97, Bairro: Vila Emil.

- Solicita a remoção de galhos na Rua Abel de Alvarenga nº347, Bairro: Chatuba.

Vereador Tiago Kurtz – Apresentou 11 Pedidos de Providência

- Solicita vistoria técnica, reparos estruturais e medidas de segurança provisória na

ponte localizada na Rua Mr. Watkins, Centro.

- Solicita a vistoria técnica, reparos estruturais e medidas de segurança provisórias na

ponte localizada na Rua Heitor da Costa Val, próximo ao nº 22, Bairro: Centro.

- Solicita o serviço de limpeza e zeladoria na Quadra do Conjunto Tetracampeão, Rua

Romário, Bairro: Cosmorama.

-Solicita a vistoria, caso haja necessidade, desobstrução e limpeza dos bueiros em

toda extensão da Rua Magno de Carvalho, Bairro: Edson Passos.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

4

-Solicita a desobstrução e limpeza dos bueiros em toda extensão da Rua Barão de

Salusse, do Centro de Mesquita a Edson Passos.

-Solicita a desobstrução e limpeza dos bueiros em toda extensão da Rua Marquesa de

Grizelda, do Centro de Mesquita a Edson Passos.

-Solicita a desobstrução e limpeza dos bueiros em toda extensão da Rua Prefeito José

Montes Paixão, do Centro de Mesquita a Edson Passos.

-Solicita a vistoria, caso haja necessidade, desobstrução e limpeza dos bueiros em

toda extensão da Rua João Bittencourt, Bairro: Edson Passos.

-Solicita a vistoria, caso haja necessidade, desobstrução e limpeza dos bueiros em

toda extensão da Rua Nelson Ramos, Bairro: Edson Passos.

-Solicita a vistoria, caso haja necessidade, desobstrução e limpeza dos bueiros em

toda extensão da Avenida Marechal Castelo Branco, Bairro: Edson Passos.

-Solicita a vistoria, caso haja necessidade, desobstrução e limpeza dos bueiros em

toda extensão da Rua Lucy Flores, Bairro: Edson Passos.

- Solicita ao Prefeito a limpeza do Rio Socorro, próximo ao Colégio Estadual Pierre

Plancher, divisa entre a Rua Abel de Alvarenga e João Bittencourt, Chatuba.

- Solicita ao Prefeito providências quanto a situação da ponte localizada na Avenida

Presidente Costa e Silva, Centro.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Vereador Vinny – Apresentou 01 Pedido de Providência

- Solicita que seja colocado um agente de trânsito, no período de entrada e saída de

alunos na Rua Almirante Batista das Neves nº949 (Centro Educacional Inovação),

Bairro: Chatuba.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

5

___________________________________________________________

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Vinny

- Indica a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos

que seja providenciada a criação de uma area de lazer na Rua Coronel França Leite

nº1191, Bairro: Chatuba.

Vereador Tiago Kurtz

- Indica ao Prefeito Marotto Miranda a retirada de entulho e limpeza próximo ao

nº1549 da Rua Barão de Salusse, Centro.

- Indica ao Prefeito Marotto Miranda a retirada de entulho e limpeza na Rua Barão

de Salusse, esquina com Rua Paulo Macedo, Edson Passos.

Vereador Raphael Duarte

- Indica ao Prefeito Marotto Miranda que seja realizado a instalação de refletores no

trecho do BPO a C.F. Dr. Jorge Campos, localiza na Avenida Brasil nº990, Coreia.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Tiago Kurtz

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores:

- FELIPE DE OLIVEIRA RODRIGUES

- BRUNO ANTÔNIO DA SILVA ARAÚJO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

6

- CESAR DE SOUZA TAVARES JUNIOR

_____________________________________________________________________

ORDEM DO DIA

ORDEM DO DIA - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA

Projeto de Decreto Legislativo nº90/2025, de autoria do Vereador Vinicius

Bonitão, que “Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao

senhor Fernando dos Santos Lima”.

Projeto de Decreto Legislativo nº98/2025, de autoria do Vereador Vinicius

Bonitão, que “Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao

senhor Ivanilton Almeida de Andrade”.

ORDEM DO DIA - PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

Projeto de Lei nº60/2025, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre a

atualização da denominação, endereço e atendimento das Unidades Escolares

pertencentes a Rede Municipal de Educação, e dá outras providências”.